³⁷ D. 14. 2. 2. Ako zbog njihanja broda “nave iactum factus est”, sopstvenici bačenih stvari, ukoliko su zaključili ugovor o prevozu robe moraju podići actio locati cum magistro navis, a ovaj će protiv ”reliquias, quorum merces salvae sunt sunt” podići ex conducto tužbu, da bi “detrimentum pro portione communicetur agere potest”. O tužbama detaljnije u domaćoj literaturi kod J. Danilović, *Beleške o ugovorima o prevozu robe brodom u rimskom pravu*, Anal Pravnog fakulteta u Beogradu, Beograd 1969/2-3; V. Brajković, *Problem brodara i njegove odgovornosti de iure condendo*, Ugovori o iskoriščavanju brodova na moru, Zagreb 1951, p. 59-103; a u stranoj kod : M. Sorgenti, *Osservazioni sulla responsabilità dell'exercitor navis in diritto romano*, Studi in memoria di Emilio Albertrario, 1953/I; S. Sollazzi, *Appunti di diritto romano maritimo*, I, Le acioni contro il nauta, RDN, 1934/L; R. L. Menager, *Naulum et receptum rem salvem fore*, Revue historique du droit français et étranger, Paris 1960.

³⁸ D. 14. 2. 2. pr. Paulus libro trigesimo quarto ad edictum. Servius quidem respondit ex locato agere cum magistro navis debere, ut ceterorum victorum merces retineat, donec portionem damni praestent.

³⁹ D. 14. 2. 2. Paulus libro trigesimo quarto ad edictum. Vestimentorum cuiusque et anolorum aestimationem fieri oporteat: et omnium visum est, nisi si qua consumendi causa imposita forent...Eo magis quod si quando ea defecerint in navigationem, quod quisque haberet in commune conferret.

⁴⁰ D. 14. 2. 2. 4. Portio autem pro aestimatione rerum quae salvaesunt et earum que amissae sunt praerstari solet, nec ad rem pertinet, si hae quae amissae sunt pluris veneri poterunt, quoniam detrimenti non lucri fit parestatio...

⁴¹ D. 14. 2. 2. 4. Placuit omnes, quorum interfuisset iacturum fieri, conferre oportere, quia id tributum observatae res deberent: itaque dominum etiam navis pro portione obligatum esse. Iacturae summam pro rerum pretio distribui oportet.

⁴² A. Dabinović, *Da li ima tragova predrimskog prava u pomorskim spomenicima Sredozemlja?*, Godišnjak Pomorskog muzeja u Kotoru, 1962/10, str. 13.

⁴³ Up: A. Dabinović, *Da li ima tragova predrimskog prava u pomorskim spomenicima Sredozemlja?*, Godišnjak Pomorskog muzeja u Kotoru, 1962/10, str. 13; *Bratimljenje kao izvor za podjelu pomorske štete*, Godišnjak Pomorskog muzeja u Kotoru, 1963/11, str. 26 i dalje.

saputnika⁴⁴, iako to nije bilo zabilježeno u *Digestama*. Vjerovatno je kao ustaljeno pravilo postalo pomorski običaj, koji se u takvim situacijama pretpostavlja⁴⁵.